Forma crucis gemina specie componitur, et nunc
Antennæ speciem navalis imagine mali,
Sive notam Græcis solitam signare trecentos

Explicat existens, cum stipe igitur uno,
Quaque racumen habet, transverso vecte jugatur.

D En utriusque crucis distinctam imaginem. *Inmissa* ex antennæ seu mali navalis specie intelligitur, de qua Gretserus luculentum dignumque cedro opus promulgavit, Bosius lib. I, cap. 5 de Cruce, triumph., et Lipsius lib. I, cap. 9, de Cruce, alique non pauci egere. *Commisssa* vero crux per notam Græcis solitam signare trecentos, videlicet per Tau delineatur. Hoc exemplo non semel Paulinus est usus, quippe qui in ep. 2 ad Sulpic. Sever. ita loquitur: *Christus non multitudine, nec virtute legionum, sed jam tunc in sacramento crucis, cujus figuram per litteram Græcom Tau numero trecentorum exprimitur, adversarios principes debellavit*. S. quoque Augustinus serm. 1 de Temp., ser. 2 post dominicam Passionis: *Previdit ergo, ait, mysterium sanctus Gedeon: denique elegit trecentos viros ad prælium, ut ostenderet, non in numero multitudinis, sed in sacramento crucis mundum ab incurso gravium hostium liberandum; trecenti enim in Græca Tau similitudinem crucis ostendit*. Tertull. lib. I adversus Marcionem: *Ipsa enim littera Græco-*

rum *Tau*, nostra autem *T*, species crucis. Dirutera A Scrapidis templum fuit, Theodosio M. imperante, ibique, ut Rufinus lib. xi, cap. 29, Hist., Sozomenus lib. vii, cap. 13, Socrates ac Suidas testantur, litteræ Aegyptiorum hieroglyphicæ invente fuerunt, quæ crucis imaginem præ se ferebant. Earundem typum profert Kircherus in Interpr. 362 obelisci Aegypti, hierogl. 5, signis prorsus eum nostro T convenientibus. Crucem etiam hujusmodi, ni fallor, deformare videtur I. Firmicus vetustissimus autor lib. de Profana Relig., quum ait: *Cornua nil aliud nisi venerandum crucis signum monstrant. Hujus signi uno extenso ac directo cornu mundus sustentatur, terra constringitur, et e duorum quæ per latas vidual compagine oriens tangitur, occidentis subievatur, ut sic totus orbis tripartita stabilitate firmatus*, etc. Propterea crucem baculo stante bicornem supra nuncupavit Paulinus, eisque verbis unam crucem commissam expressit, quæ, ut is infra addit,

Stipite ligatur uno.

Quaque cacumen habet, trans-verso veete jugatur.

His de cruce commissæ animadversis, crucis illius quam e Nolana basilica perditissimus latro amovit, eam monili erubavit, descriptionem a Paulino petamus. Sunt ejus verba:

Ergo eadem species formam crucis exerit illam, Quæ trutinam aequato liberatam stamine signat. Subrectoque jugum concors tenacæ figurat,

Sive supercilii a fronte jugantia vultum
Luvina transversis imitatur cornibus arbor.

Hinc porro crucem Nolanam commissæ consimilem elaboratam fuisse colligo. Singula discipiamus. Si stipitem erigas, ejusque cacumini trutinam requis hinc inde lancibus pendentes imponas, atque crucis memoratæ formam fueris nactus: nam stipes rectus trutinæque brachia litteram T intentibus exhibent. Rursus si rectam curvum alicujus tegonem iugo vertici inposito consideres, eandem itidem crucis estigiem litteræ T simillimam ab illo designari videbis. Denique si vultus humanos inspicias, et supercilia, nasque et oris dispositionem contempleris, nonne ejusdem crucis figura nostris occurrit oculis? Fateor nihilominus non ita pro certo statui posse quænam sit Paulini mens hæc in loco, quandoquidem tegonem eum iugo superaddito formam crucem potius immissam quam commissam nostram hac tempestate representat. Contra facies humana hujus potius quam illius figuram præfert, etenim supra oculos supercilia nullam attollitur in fronte lævi ac plana signum, quo tertium crucis cornu eminere videatur. Sit hæc le re aliorum judicium, mea nunc est sententia, Nolanam crucem commissæ consimilem fuisse estigmatam, et fortassis ad LaLari similitudinem, eujus estigiem exhibet præter Baronium Bosis lib. vii, cap. 15, de Cruce triumph. Sed accuratorem aliorum sententiam opperiri præstat.

DISSERTATIO VICESIMA SECUNDA.

SPICILEGIUM EX OPERIBUS S. PAULINI DEPERDITIS.

863 Gennadius de Scriptor. eccles. S. Paulini opera his verbis recenset: *Paulinus Nolæ Campanicæ episcopus composuit versu brevia, sed multa, et ad Celsum quendam epitaphii vice consolatorum libellum super morte Christiani, et baptizati infantis spe Christiana mantum; et ad Severum piures epistolas; ad Theodosium imperatorem ante episcopatum prosa panegyricam super victoria tyrannorum, eo maxime quod fide et oratione plus quam armis vicerit. Est hic ille panegyricus, de quo Hieronymus ad Paulinum ipsum scribens, ep. 13, incredulitas in laudem ejus protulit, nobisque propterea intolerabile illius desiderium iniecit. Sequitur Gennadius: *Fecit et sacramentarium, et hymnarium. Ad sororem quoque epistolam multas de contentu mundi dedit, et de diversis causis disputatione diversa tractatus edidit. Præcipuum tamen opusculorum ejus est liber de Penitentia et de Laude generalit omnium martyrum. O facturam non satis deplorandam! Postrema hæc amissimus, et nescio an unquam reparare licebit. Exstat in Ambrosiana bibliotheca vetustissimus codex, quem scilicet octavo aique etiam septimo exaratum crediderim, characteres ad sæculi Merovingici scripturam accedunt, et non nihil Saxonicæ præferunt, eujusmodi exempla nobis exhibuit Mabillonius Y. C. in hædatisimo opere de re diplomatica. Continentur autem isto in codice veterum Patrum sententiæ, et explicationes in quædam Scripturæ loca. Augustinus, Hieronymus et Gregorius majorum implent partem, ac omnium recentissimus autor inter eos venit Isidorus Hispalensis episcopus. Quædam S. Paulini fragmenta ibi mihi occurrerunt, quæ ante publici juris in ere congruum videret. Inter ea potissimum, quæ mihi animadversione digna sunt ratos, illa sunt verba: *Christus post passionem et ascensionem ad celos, sunt Hellesens ascendit in Bethel, id est in domum Dei, conversus molevitit Judæis post 42 annos ascensionis suæ, et immitat dios 1705. id est dios reus horrendos, Vespsianum et Titum, qui ac sylis Bethum prodones crudeli eoa strage jactaverunt. Peravius chronologorum principis, lib. xi, cap. 17, de Doctr. temp., et alibi, excessum 5 Titæ Hierosolyman evincti anno epochæ nostræ 70, eum consentiant scriptores reliqui. Si igitur ab hoc anno retro quæret 42 annos, quos***

Paulinus inter Hierosolymæ excidium et ascensionem Dominicam intercessisse affirmat, venies ad annue epochæ ejusdem 28 aut 29, si utrumque terminum simul numeres. Unde anno 29 Dionysiano secundum Paulinum Christus Dominus passione consummata in celum ascendit. Eusebius Cæsariensis in Chronico 864 urbem hanc asserit captam anno 42 ab anno 15 Tiberii, et recte: revera enim annus 29 ære vulgaris incidit in 15 Tiberii, quo anno consules processere duo Gemini. (Quia tamen Eusebius censuerit Christum anno 18 Tiberii passum, hinc est quod lib. iii Hist. eccl. Hierosolyman a Tito captam asserit quadraginta solidis annis expletis post factum in Christum admissum; qua in opinione Paulinus eundem non sequitur, quum ex ejus verbis Christo anno 15 Tiberii crucifixus et in celos delatus evidenter appareat. Ceterum Paulino in hac sententia concordantes deprehenduntur omnes fere vetusti Patres, qui Christum duobus Geminis cons. passum, anno scilicet 15 Tiberii statuerunt: Clemens Alex. lib. 1 Strom., Tertullianus advers. Iudæos, cap. 8, Lactantius lib. iv Div. Inst., cap. 10, Sulpicius Severus lib. ii Sarr. Hist., S. Augustinus lib. xviii, cap. ult. de Civ. Dei (quamquam ipse ibidem sibi contradicere videatur), Paulus Orosius lib. vii lib. 4, Africanus apud S. Hieronymum in cap. 9 Daniels, et alii quàmplurimi, quibus accedunt etiam recentiores nonnulli. Singulariter vero 42 annos a passione Christi ad Hierosolymæ excidium effluxisse docet Clemens Alex. lib. 1 Stromat., ubi sic habet: *A passione Christi ad eversionem Hierosolymorum anni sunt 42, menses 5. Sanctus quoque Hieronymus in cap. 1 Sophon., vers. 17, hæc ait: *Post annos 42 dominicæ passionis circumdata est ab exercitu Hierosolymæ, et consummata illius facta est cum festinatione. Quod repetit in eo. Uo ad Hellesum, quest. 8. Hæc quidem opinio de Christi passione anno 15 Tiberii et 29 epochæ nostræ permeta paucos nunc habet sectatores, credebis tamen ita oblat fuit, ut illi Paulinum subscripsisse mihi non sit. Illud quidem mirum videretur, nempe scriptorem quendam Gallicum, cui crimonum in S. Augustini opera examet debemus, hanc opinionem ita dissimulasse aut ignorasse, ut eam Augustino in mentem nunquam obve-**

nire potuisse presentiarit. Est inter opera hujus magni doctoris sermo 203 ita inscriptus: *De eo quod scriptum est de S. Heliseo: Ascende, calve, etc.* Ibi præter alia dicitur: *Quid est: Ascende, calve, ascende, calve, nisi ascende crucem in loco Calvarie? Et hoc attendite, fratres, quia sicut sub Heliseo 42 pueri lacerati sunt, ita et post 42 annos passionis dominice venerunt duo ursi, Vespasianus et Titus.* Tum subiicit Hierosolymæ vastationem per Romanos factam, additque: *Post 42 annos a duobus ursis, Vespasiano et Tito, gens illa sacrilega quod merebatur excepit.* Hinc memoratus autor occasionem arripit hanc sermonem exhibendi, eumque Augustino abjudicandi. Inquit ille insulsum plane videri hoc cefatum, quoniam non 42, sed 56 aut 57 annos post Christi passionem subversa fuerit Hierosolyina; esse hoc enonue in chronologiam peccatum, ac propterea Augustino sermonem indignum. Errat ille, ac in veterum Patrum lectione hospes videri posset, quandoquidem, uti superius animadversum est, plerique ex illis Christum passum duobus Geminis coss., hoc est anno Tiberii 15, censuere, ac inter eos potissimum S. Augustinus. Ab eo autem anno ad urbem sanctæ eversionem 42 annos colligere necessarium fuit. Quod si chronologorum recentium doctissimis placuit sententia hæc adversatur, neque Augustino, neque Paulino id vitio vertendum, qui communi celeberrime **365** opinioni favebant. Non igitur istam ob causam Augustinum ille sermo dederet, quamvis et ego certissimum arbitror ab ejus calamo non prodixisse, sed potius a Paulini operibus deperditis expressum fuisse, quod hæc fragmenta legenti confestim patet. Ut autem ad eadem fragmenta redeamus, tria ultima procol dubio ex libro de Penitentia, quem supra omnes laudari a Gennadio audivimus, sunt hausta; reliqua vero ex epistolis deperditis, aut ex alio Pau-

lini opere desumpta crediderim. Mihi etiam temperare non potui quin lepidam omnino atque apocrypham memorarem epistolam, quæ in ornatissimo Ambrosiane bibliothecæ ms. inter Hieronymianas sexagesima quinta dicitur, et hunc titulum præfert: *Item Hieronymus de duodecim doctoribus.* Ejus initium ita se habet: *Vis nunc acriter, mi frater, ut tibi, quasi de humariis quæ in toto fragmento mundi resurgunt, pauca de scriptoribus qui nobis multa de obscuritatibus, quæ propter carnalem mentem intelligentiam impediunt, ad splendorem considerationis spiritualium proferre potuerunt manifestissime dicam.* Tot verborum salebra ac circumlocutiones lætam hunc Hieronymi haudquaquam esse continuo nos **366** monent. Ibi vero censura profertur in Augustinum, Hilarium, Origenem, Ambrosium, Eusebium Cesariensem, Heliodorum et Dardanum. Tum hæc de Paulino nostro maleferiatis autor eruciat: *Paulino visum est magister feri, et non erat ante discipulus; et fructum sine radice oriri ferique temptavit; ideo ejus conscriptiones scriptore et charta non indigni.* De Pelagio deinde, Joviniano, Julio Africano et Fannio scriptore ignoto sententiam profert. Verum tam longe abest ut hæc epistola Hieronymo sit adscribenda, ut ab ejus stylo, opinione ac sanctitate omnino abhorreere dignoscatur. Huic insulso figmento subiiciendas duxi castigaciones atque additamenta ad reliquos Paulini Nates. Quam enim exemplaria typis hucusque commissa, et præcipue editionem Plantin. Antwerp. an. 1622, cum præstantissimo codice Ambrosiano contulerim, quosdam desiderari ibi versus, quosdam in melius restituendos in melius perspexi. Itaque has animadversiones alieni forte Paulini opera impressuro non modicam profuturas exhibeo in me, ut quantum est tanti scriptoris honor in dies augetur.

EX OPERIBUS S. PAULINI DEPERDITIS EXCERPTA.

367 Præcepit Dominus corvis ut pascereu Heliam in torrenie Choreb sedentem. Mira profecto res est ut viro sancto avis immunda vitæ subsidia ministraret. Unde si et nos contentiones etiam propria imitemur paupertatem Helia, credite dicenti, quod immunda animalia, bestes homines peccatores, devoto nobis obsequio ministrant.

Cur Heliseus manus suas ac mitis parvulos legitimos bestis tradidisse? Heliseus propheta figuram Christi gerebat. Denique vocabulum istud *Salus Dei* interpretatur. Salus autem Dei quid aliud est nisi Filius ejus qui et Salvator est mundi? Parvuli vero indidentes saluti Dei in Heliseo Jædeorum habnere personam, qui clamabant dicentes: *Ascende, calve, ascende, calve.* Quod in Calvaria locæ Christus ascendens erat in crucem, *Et conversus*, ait Scriptura, *maledixit eis in nomine Domini.* Et exterriti duo ursi de sylva, et interfecerunt 42 infantes. Et Christus post passionem et ascensionem ad celos, sicut Heliseus ascendit in Bethel, id est in domum Dei, conversus maledixit Jædeis post 42 annos ascensionis suæ, et immisit duos ursos, hæst duos reges horrendos, Vespasianum et Titum, qui de sylvis gentium procedentes, crudeli eos strage pertraverunt.

Justus septies cadit in die, et resurgit. Qui semel cadit et iterum, quomodo justus vocari possit? Heo justus dicitur, quia cadens erigitur. Septimus autem numerus requiem docet. Qui in septimo ceciderit, cavere debet, ne ulterius cadat. Jam oportuerat post unum lapsum cavere de reliquo; sed quia misericors Deus est, patienter suffert hujusmodi lapsus, ut quis vel in septimo respiciat. Si autem negligenter quis effectus resurrectionis transierit numerum, non potest dici justus, sed propter multitudinem delictorum in peccatorum numero deputatur. Duobus modis homo delinquit; proposito et casu, ut alius peccare velit, et alius præveniat peccato. Sed casus duplici dividitur modo, ignorantia et infirmitate. Judas

proposito **368** peccavit dicens: *Quid vultis mihi dare, et ego vobis illum tradam?* Hic quod propositum volens implevit, et ideo justam scelerosissimæ voluntatis mercedem recepit. Petrus vero infirmitate Dominum negavit mortem timens, qui se mortem pro Christo passurum esse promiserat. Sed quia de repente victus fuerat, ideo velocem lapsi veniam promeretur. Paulus vero ignorans persecutor effectus cederet venia sanctorum, ipso etiam attestante: *Persecutus sum Ecclesiam Dei, sed misericordiam consecutus sum, quod ignorans feci.* Vides ergo, alios nolentes cadere, alios eidi propria voluntate. Duo etiam quædam in homine sunt, oblivio et ignorantia. Obliviscitur homo Deum, cum peccare proponit; ignorat autem, cum preventionem delinquit, ut puta fornicatus est quis volens, alius vero repugnans fornicationi infirmitate victus est. Unum quidem est aeternum peccatum, sed non erit æqualis penitentia, quia ille volens, hic vero nolens in certamine victus succubuit. Vides quæ sit peccati distantia? Ecce quomodo cadit justus, et Domino manu supponente salvatur, etc.

Dei voluntati nostra potestate adjuvemus, ut ipse sua virtute nostre faveat voluntati, quia scriptum est: *Neque volentis, neque currentis, sed Dei miserentis est.* Velle enim, et currere nostrum est; Dei autem misereri, ipsa etiam Veritate apostolus adiescens: *Sine me nihil potestis facere.* Et Paulus: *Quid habes, inquit, quod non accepisti? Si accepisti, cur gloriaris, quasi non accepisti?* etc.

Itaque si quis exacerbaverit Deum, Moysi imitetur exemplum, qui dubitationis culpam penitentia et humilitatis satisfactione deletit. Si sacrilegii quis crimen incurrit, imitetur Aaron, qui confessionis et humiliatis per medelam transgressionis expians crimine sacerdotii merit principatum. Si quis adultærium et homicidium fecerit, consideret David et agat penitentiam, atque medicamine sanus effectus in ii-

more Dei permaneat. Si quis in confessione fuerit victus et tormentis cedens illi exstiterit proditor, Petri; qui negavit, imitator existat. Egressus foras, idest egressus a perfidia, flet amariter, et recurrit ad fidem. In magnis peccatis magnum virorum de-

licta monstrantur, ut simili modo si infirmus quis aut humilis erraverit, respiciens ad exemplum maiorum virorum facilis vitæ aditum inveniat; et ad fidem pœnitentiamque convertatur, etc.

NOTÆ ET OBSERVATIONES IN S. PAULINI OPERA.

IN EPISTOLAM PRIMAM.

869 Not. 1. *Severus*. — *Severus* hic cognomeno *Sulpicius* dicitur Gennadio lib. de Scripturis ecclesiasticis, cap. 29, nec aliter eum indigitat Gregorius Turonensis lib. i de Miraculis S. Martini, cap. 1, et libro x Histor. Francor., cap. 31. Alii malunt *Sulpicium Severum* dictum; atque ita præfert vulgata inscriptio epistolæ ejus ad Aurelium diaconum, itemque ad Bassulam soerum. Etsi Paulino simpliciter semper *Severus* nominetur, quod et apud Turonensem fere obtinet; seipsum tamen in dialogis singulariter *Sulpicii* nomine indicit. Quare cum eadem ætate nunc *Severus* nunc *Sulpicius*, ἄλλως, nominetur, apparet non semper auctores, cum solitarium aliquod ejuſquam nomen pōnerent, proprium posuisse, posteaquam unum cuique tantum proprium nomen fuerit. Videsis Francisci Sylvi Progymnasmatum centuriam secundam; cap. 41; ubi docet sæpe cognomen nomen præpositum.

Fuit domo Aquitanus, ut ipse fatetur dialogo 4, cap. 20, et Gennadius. Et quidem e Nitiobrigibus, cum libro ii sacræ Historiæ Phœbadium (qui Ageni Galliarum episcopus fuit, teste Hieronymo de Script. eccles., cap. 108) suum vocet episcopum. Notum autem Agennum esse in Nitiobrigibus.

Vixit maxime *Elusone*, ut habet Paulinus epist. 6, vel *Primuliaci*; ut idem habet epistola 11 et 12, quæ quo loco sita sint ibidem vide. *Tolosæ* quoque eum habitasse, colligere est ex epistola Severi ad soerum Bassulam.

Non fuit Bituricensis episcopus, quod multis viris doctis visum, sed præbyter tantum, uti testatur Gennadius, nunc Primuliaci nunc Elusione degens, ut præferunt Paulini epistolæ jam citatæ. Rosvevdes.

Not. 2. *Insultante Zabulo*. — Id est *diabolo*. Ita fere semper Paulinus; antiquiores se Patres seculus, qui ita extulere. Cyprianus ad Demetrianum, cap. 6: *Quidin ruinam zabuli per ipsum et cum ipso cadis?* In ibi re-tustissimi libri: quæ **870** scripto et aliis locis apud Cyprianum in veteribus editionibus fuit, ubi nunc *diabolus* obtinet. Apud eundem, autor libri de Aleatoribus, cap. 3: *Deorbati zabuli caligine invicem sibi manus inserunt*; et aliquoties eodem libro, Hilarius in Matthæi capiti xxiv, canone 26: *Furem enim esse ostendit zabulum, ad detrahenda ex nobis spolia pervigilem*. Idem in cap. xii Matth., can. 12: *Contusam a se in tentatione prima omniem zabuli indecat potestatem*. Ambrosius lib. v, cap. 1, de Fide ad Gratianum: *Ferulam illum cetum, zabulum scilicet, ultimis temporibus venerabili sui corporis passione prostratum perculit*. Hymnus ecclesiasticus de S. Michaeli: